PROJETO DE LEI 080/2011

Institui o Calendário Oficial de Eventos para
o ano de 2012 no Município de Gramado.

 Art. 1º. Fica instituído o Calendário Oficial de Eventos para o ano de 2012, no
Município de Gramado, conforme o anexo único da presente Lei.

 Art. 2º. Para a realização dos eventos previstos no Calendário Oficial, poderão ser
formalizados patrocínios  e parcerias com a iniciativa privada, convênios com instituições
do terceiro setor, bem como ter o apoio logístico e/ou financeiro do Município, desde que
tenha disponibilidade financeira e orçamentária.

 Art. 3º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão por conta da
seguinte dotação orçamentária:

11 – Secretaria Municipal de Turismo
2.059 – Subsídios a Promoções Turísticas
3.3.50.43.00.00.00.00.0001 – Subvenções Sociais

 Art. 4º. Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 05 de dezembro de 2011.

NESTOR TISSOT
Prefeito Municipal de Gramado

PRO-REG-006

CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS 2011

EVENTO

DIA / MÊS

Rústica de Gramado 08 de Janeiro

FENIN – Feira Nacional da Moda

Outono/Inverno

24 a 27 de Janeiro

Apresentação de Danças Alemãs 10, 20 e 28 de Janeiro

XXXIII Rodeio Criolo Nacional 8 a 12 de Fevereiro

Gramado Fantasia 2012 17 a 21 de Fevereiro

22ª Festa da Colônia 23 de Fevereiro a 11 de Março

Páscoa em Gramado – Chocofest

16º Gramado Aleluia

4º Bazar de Páscoa

Coelhos Decorados

22 de Março a 08 de Abril

9º Show Room Gramado

Foleados e Associados

Abril

51ª Convenção do Distrito LD-2 26 e 27 de Abril

7º Mês do Móvel Design 30 de Abril a 22 de Maio

4ª Feira da Floresta 09 a 12 de Maio

Congresso Integrado das Entidades de Saúde 09 a 12 de Maio

CONGRECOM – Congresso Sul Brasileiro de 15 a 17 de Maio

Comunicação no Serviço Público

19º Congresso Brasileiro de Apicultura 22 a 26 de Maio

12º Encontro Sul-Sudeste Abrasel 29 de Maio a 1º de Junho

SICC - XXI Salão Internacional do Couro e

Calçado

28 a 30 de Maio

XI Congresso Brasileiro de Insuficiência

Cardíaca

31 de Maio a 02 de Junho

4º Simpósio de Segurança Alimentar 04 a 06 de Junho

28º Seminário da APSIB – Associação da

Prosperidade Seicho-No-Iê do Brasil

14 a 17 de Junho

FENIN – Feira Nacional da Moda

Primavera/Verão

19 a 22 de Junho

16ª Feira do Livro 22 de Junho a 08 de Julho

Estação Gramado 30 de Junho a 29 de Julho

3ª Feito em Gramado A definir

8º Encontro da ABCP – Associação Brasileira de

Ciência Política

04 a 07 de Agosto

40º Festival de Cinema de Gramado 10 a 18 de Agosto

Green Valey – Festa Oficial do Festival de

Cinema

18 de Agosto

2ª Febrachoco – Feira Brasileira de Chocolates 29 de Agosto a 01 de Setembro

XLVII Congresso Brasileiro da Sociedade 02 a 05 de Setembro

Brasileira de Fisiologia

III Encontro Científico do Programa Multicêntrico

de Pós Graduação em Ciências Fisiológicas

Olimpíada Nacional Justiça do Trabalho 08 a 15 de Setembro

XVII Seminário Nacional de Bibliotecas

Universitárias – SNBU

16 a21 de Setembro

XVII Congresso Brasileiro de Meteorologia

I Encontro de Meteorologia do Mercosul

IV Encontro Sul-Americano de Aplicações do

Sistema EUMET

23 a 28 de Setembro

XV Festival Nacional de Quilt e Patcwork 26 a 29 de Setembro

XX Exposição Nacional de Orquídeas Setembro

V Maturifest – Festival Internacional da

Maturidade

01 e 02 de Outubro

6º Festival Internacional de Gastronomia Outubro

Simpósio Internacional de Farmacologia 03 a 06 de Outubro

IX Congresso Brasileiro de Cardiogeriatria 05 e 06 de Outubro

2º Gramado Criança 05 a 14 de Outubro

58ª Convenção Nacional da JCI 10 a 13 de Outubro

Congresso Brasileiro de Auditoria Interna 24 a 27 de Outubro

27º Natal Luz 01 de Novembro de 2012 a 16

de Janeiro de 2013

IV Congresso Internacional do IBDFAM

V Congresso de Direito de Família do Mercosul

18 a 21 de Novembro

24º Festival de Turismo de Gramado 22 a 25 de Novembro

Zero Grau – Salão de Tendências em Calçados

e Acessórios

26 a 28 de Novembro

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

   NESTOR TISSOT, Prefeito Municipal de Gramado, no uso de suas
atribuições legais, vem respeitosamente à presença dos Nobres Edis, apresentar o
seguinte projeto de lei:

Institui o Calendário Oficial de Eventos para
o ano de 2012 no Município de Gramado.

  Através do presente, o Executivo Municipal vem solicitar a esta Egrégia
Casa Legislativa, a apreciação do Projeto de Lei que institui o Calendário de Eventos
Oficiais no Município de Gramado, para o ano de 2012.

  Na verdade Nobres Edis, o presente projeto tem por objetivo estabelecer os

Eventos Oficiais no Município, formalizando assim o Calendário dos principais Eventos
que se realizam no Município de Gramado.

  Importante salientar, que com a instituição deste calendário, o Município
poderá oferecer um maior e melhor apoio na execução destes Eventos. Estando assim
auxiliando no desenvolvimento do Turismo e Comércio de nosso Município.

  Contando com a apreciação e consequente aprovação do presente projeto
de lei, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideração.

Gabinete do Prefeito, 05 de dezembro de 2011.

NESTOR TISSOT
Prefeito Municipal de Gramado

Ciente e de Acordo:

João Pedro Till
Secretário da Administração